
เรื่องเสร็จที่ ๘๓/๒๕๒๐ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การตีความปัญหากฎหมาย 

(กรณีการจ่ายเงินรางวลัตามกฎหมายว่าดว้ยศุลกากร 

ส าหรบัการตรวจพบการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษ 

ตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมการลงทุนฯ ไม่ครบถว้น) 

   
 

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ที่  กค.๐๖๐๕/๑๔๕๓ ลงวันที่  ๑๗ มกราคม 
๒๕๒๐ ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงการคลังได้รับรายงานจากกรม
ศุลกากรว่า ได้มีปัญหาเกิดขึ้นเกี่ยวกับทางปฏิบัติในเร่ืองการจ่ายเงินรางวัลในกรณีที่เจ้าหน้าที่ได้
ตรวจพบการเรียกค่าธรรมเนียมพิเศษขาดหรือมิได้เกบ็และเรียกเกบ็เพิ่ม หรือเรียกเกบ็ได้ใน
ภายหลัง ในกรณีเช่นนี้ เจ้าหน้าที่ผู้ตรวจพบดังกล่าวจะมีสิทธิได้รับรางวัลตามข้อ ๓ ของมาตรา 
๑๐๒ ตรี แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๔๖๙ ซึ่ งแก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๙ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ หรือไม่ ซึ่งในปัญหานี้  กระทรวงการคลัง
พิจารณาแล้วเห็นว่า กรมศุลกากรเป็นผู้จัดเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะปฏิวัติ  
ฉบับที่ ๒๒๗ ข้อ ๒๗ วรรคท้าย ซึ่งก าหนดว่า การเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเข้า
ตามข้อนี้ ให้เป็นอ านาจและหน้าที่ของกรมศุลกากร และให้น ากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับ
โดยอนุโลม โดยให้ถือเสมือนว่าค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเข้าเป็นอากรขาเข้าตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ฉะนั้นเพื่อความแน่ชัดและเพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติของกรม
ศุลกากรต่อไป กระทรวงการคลังจึงขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหาเรื่องนี้  

 

ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓) ได้
พิจารณาปัญหานี้  และได้ฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
และกรมศุลกากร) แล้ว ผู้แทนกระทรวงการคลังได้ชี้ แจงเพิ่มเติมว่า สินค้าบางประเภทที่การ
น าเข้าต้องเสียอากรขาเข้านั้น มีบางชนิดต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๒๒๗ (กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม) และบางชนิดกไ็ม่
ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษ  ดังนั้นในกรณีสินค้าที่น าเข้ามีความคล้ายคลึงกันจึงมักมีการจงใจ
ส าแดงเทจ็ว่าสนิค้านั้นเป็นสินค้าประเภทที่ไม่ต้องเสยีค่าธรรมเนียมพิเศษ ท าให้เจ้าหน้าที่ประเมิน
อากรไปโดยเรียกเกบ็แต่อากรขาเข้าและไม่ได้เรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษรวมเข้าไว้ด้วย ต่อมา
เมื่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรที่มีหน้าที่ตรวจสอบได้ท าการตรวจสอบพบขึ้นภายหลัง จึงมีปัญหาว่าจะมี
การจ่ายเงินรางวัลแก่ผู้ตรวจสอบพลการช าระค่าธรรมเนียมพิเศษขาดได้เพียงใดหรือไม่ และ
นอกเหนือจากปัญหาในเร่ืองการจ่ายเงินรางวัลแล้วผู้แทนกระทรวงการคลังได้แจ้งให้ทราบด้วยว่า 
ในทางปฏิบัติของกรมศุลกากร ก็ได้ถือว่าค่าธรรมเนียมพิเศษเป็นอากรตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรส าหรับในเรื่องอื่นๆ ด้วย 



 ๒ 

ในการพิจารณาปัญหาเร่ืองนี้  มีข้อพิจารณาเกี่ยวกับถ้อยค าในบทบัญญัติของ
กฎหมาย ๒ ฉบับ คือ พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๔๖๙ และประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 
๒๒๗ ลงวันที่  ๑๘ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ (กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการ
อุตสาหกรรม) 

ส าหรับพระราชบัญญัติศุลกากรฯ นั้ น ตามบทนิยามในมาตรา ๒๑ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) 
พ.ศ. ๒๔๘๒ ค าว่า “อากร” หมายความว่าค่าภาษี ค่าอากร ค่าธรรมเนียมหรือค่าภาระติดพัน
ในทางศุลกากร หรืออากรชั้นใน  ดังนั้น ค าว่า “อากร” ใน ๓. ของมาตรา ๑๐๒ ตรี ซึ่งบัญญัติว่า 
“มาตรา ๑๐๒ ตรี ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งจ่ายเงินสินบนและรางวัลตามระเบียบที่อธิบดีก าหนดโดย
ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีในกรณีต่อไปนี้ ... ฯลฯ... ๓. กรณีการตรวจเกบ็อากรขาด และเจ้าหน้าที่
ผู้ส ารวจเงินอากรตรวจพบเป็นผลให้เรียกอากรเพิ่มเติมได้ ให้จ่ายรางวัลร้อยละ ๑๐ ของเงินอากร
ที่กรมศุลกากรเรียกเกบ็เพิ่มเติมได้นั้น ย่อมหมายความรวมถึง ค่าธรรมเนียมในทางศุลกากร ตาม
ค านิยามของค าว่า “อากร” ในมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ด้วย นอกจากนั้น ความ
ในวรรคหนึ่งแห่งมาตรา ๒ นี้ เองกยั็งได้บัญญัติเป็นการขยายความไว้ด้วยว่า บทนิยามของมาตรา 
๒ นี้ นอกจากจะใช้บังคับแก่พระราชบัญญัติศุลกากรฯ แล้วยังใช้แก่บทกฎหมายอื่นอันเกี่ยวกับ
ศุลกากรด้วย 

ส าหรับกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนฯ นั้น ประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๒๒๗ ข้อ ๒๗ วรรคสดุท้าย ได้บัญญัติไว้ว่า “การเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการ
น าเข้าตามข้อนี้ ให้เป็นอ านาจและหน้าที่ของกรมศุลกากร และให้น ากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้
บังคับโดยอนุโลม โดยถือเสมือนว่าค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเข้าเป็นอากรขาเข้าตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร”  ดังนั้น จะเห็นได้ว่าประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ เป็น “บท
กฎหมายอันเกี่ยวกับศุลกากร”

๒ ตามนัยมาตรา ๒ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ด้วย 
เพราะในประการแรก การเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษนี้ เป็นการเรียกเกบ็เพื่อการน าผลิตภัณฑ์
เข้ามาในราชอาณาจักร และโดยที่ค่าธรรมเนียมพิเศษนี้มิใช่เป็นค่าธรรมเนียมประเภทที่เรียกเกบ็
ส าหรับบริการหรือประโยชน์ที่รัฐให้แก่ผู้เสียค่าธรรมเนียม หากแต่เป็นค่าธรรมเนียมที่เรียกเกบ็
เพื่อคุ้มครองอุตสาหกรรมภายในประเทศ๓ อย่างที่มักจะเรียกกันทั่วๆ ไปว่า “ค่าธรรมเนียมซึ่งมี

 
๑ มาตรา ๒  เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี้ หรือบทกฎหมายอื่นอันเกี่ยวแก่ศุลกากร 

และในการแปลความแห่งพระราชบัญญัติหรือบทกฎหมายนั้นๆ ถ้อยค าต่อไปนี้ ถ้าไม่แย้งกับความในบทหรือ
เนื้อเรื่องไซร้ ให้มีความหมายและกนิความรวมไปถึงวัตถุและสิ่งทั้งหลาย ดังก าหนดไว้ต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 
ค าว่า “อากร” หมายความว่า ค่าภาษี ค่าอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าภาระติดพันในทาง

ศุลกากร หรืออากรชั้นใน 
ฯลฯ   ฯลฯ 

๒ พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. ๒๔๙๓ ศุลกากร น. ค่าอากรที่เรียกเกบ็จาก
สนิค้าขาเข้าและขาออก 

๓ ข้อ ๒๗  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ “ข้อ ๒๗ ในกรณีจ าเป็นเพื่อให้ความคุ้มครองแก่ผู้



 ๓ 

สาระเป็นภาษีอากร”  ฉะนั้น จึงเป็น “ค่าธรรมเนียมในทางศุลกากร” ตามความหมายของค าว่า 
“อากร” ตามพระราชบัญญัติศุลกากรฯ เป็นประการที่สอง 

เมื่อได้พิจารณาถ้อยค าในบทบัญญัติแห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่ ๒๒๗ 
ประกอบกับพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ดังกล่าวข้างต้นแล้ว ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓) เห็นว่า มาตรา ๑๐๒ ตรี ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่ก าหนดมาตรการ
ขึ้ นเพื่อป้องกันการลักลอบหนีศุลกากรท าให้การเรียกเก็บได้ผลย่ิงขึ้ น  นั้น เป็นบทบัญญัติที่
เกี่ยวเนื่องกับการเรียกเกบ็อากร อันจะน ามาใช้ในกรณีการเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษด้วยโดย
อนุโลมตามนัยวรรคสุดท้ายของข้อ ๒๗ แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ดังกล่าว และ
ค าว่า “อากร” ตาม ๓. ของมาตรา ๑๐๒ ตรี มีความหมายรวมถึงค่าธรรมเนียมพิเศษด้วยตาม
เหตุผลที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น  ฉะนั้น อธิบดีจึงมีอ านาจสั่งจ่ายเงินรางวัลส าหรับกรณีที่มีการ
ตรวจเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษขาดได้  แต่ทั้งนี้  จะต้องสั่งจ่ายตามระเบียบที่อธบิดีก าหนดโดยได้รับ
อนุมัติจากรัฐมนตรี 

 

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ห 

(นายสมภพ โหตระกติย์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม ๒๕๒๐ 

 

ได้รับการส่งเสริม ให้คณะกรรมการโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจก าหนดค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการ
น าเข้ามาในราชอาณาจักร.......” 
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บันทึก
เรื่อง การตีความปัญหากฎหมาย
(กรณีการจ่ายเงินรางวัลตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร
สําหรับการตรวจพบการเรียกเก็บคําธรรมเนียมพิเศษ

ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนฯ ไม่ครบถ้วน)

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๐๐๕/๑๕๕๓ ลงวันที่ ๑๐ มกราคม
๒๕๒๐ ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงการคลังได้รับรายงานจากกรม
ศุลกากรว่า ได้มีปัญหาเกิดขึ้นเกี่ยวกับทางปฏิบัติในเรื่องการจ่ายเงินรางวัลในกรณีที่เจ้าหน้าที่ได้
ตรวจพบการเรียกค่าธรรมเนียมพิเศษขาดหรือมิได้เก็บและเรียกเก็บเพ
             ิ่ม หรือเรียกเก็บได้ใน
ภายหลัง ในกรณีเช่นนี้เจ้าหน้าที่ผู้ตรวจพบดังกล่าวจะมีสิทธิได้รับรางวัลตามข้อ ๓ ของมาตรา
๑๐๒ ตรี แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา o wis
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๕ หรือไม่ ซึ่งในปัญหานี้ กระทรวงการคลัง
พิจารณาแล้วเห็นว่า กรมศุลกากรเป็นผู้จัดเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ ๒๒๑ ข้อ ๒๕ วรรคท้าย ซึ่งกําหนดว่า การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการนําเข้า
ตามข้อนี้ให้เป็นอํานาจแล ะหน้าที่ของกรมศุลกากร และให้นํากฎหม
             ายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับ
โดยอนุโลม โดยให้ถือเสมือนว่าค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการนําเข้าเป็นอากรขาเข้าตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ฉะนั้นเพื่อความแน่ชัดและเพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติของกรม
ศุลกากรต่อไป กระทรวงการคลังจึงขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาบัญหาเรื่องนี้

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓ ) ได้
พิจารณาบัญหานี้ และได้ฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง
และกรมศุลกากร) แล้ว ผู้แทนกระทรวงการคลังได้ชี้แจงเพิ่มเติมว่า สินค้าบางประเภทที
             ่การ
นําเข้าต้องเสียอากรขาเข้านั้น มีบางชนิดต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ ๒๒๓ (กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม) และบางชนิดก็ไม่
ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษ ดังนั้นในกรณีสินค้าที่นําเข้ามีความคล้ายคลึงกันจึงมักมีการจงใจ
สําแดงเท็จว่าสินค้านั้นเป็นสินค้าประเภทที่ไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษ ทําให้เจ้าหน้าที่ประเมิน
อากรไปโดยเรียกเก็บแต่อากรขาเข้าและไม่ได้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษรวมเข้าไว้ด้วย ต่อมา
เมื่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรที่มีหน้าที่ตรวจสอบได้ทําการต
             รวจสอบพบขึ้นภายหลัง จึงมีปัญหาว่าจะมี
การจ่ายเงินรางวัลแก่ผู้ตรวจสอบพลการชําระค่าธรรมเนียมพิเศษขาดได้เพียงใดหรือไม่ และ
นอกเหนือจากปัญหาในเรื่องการจ่ายเงินรางวัลแล้วผู้แทนกระทรวงการคลังได้แจ้งให้ทราบด้วยว่า
ในทางปฏิบัติของกรมศุลกากร ก็ได้ถือว่าค่าธรรมเนียมพิเศษเป็นอากรตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรสําหรับในเรื่องอื่น ๆ ด้วย
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             ๒

ในการพิจารณาบัญหาเรื่องนี้ มีข้อพิจารณาเกี่ยวกับถ้อยคําในบทบัญญัติของ
กฎหมาย ๒ ฉบับ da พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒ ๓ และประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่
๒๒ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ (กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการ
อุตสาหกรรม)

สําหรับพระราชบัญญัติศุลกากรฯ นั้น ตามบทนิยามในมาตรา ๒* แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓)
พ.ศ. ๒๕๕๒ คําว่า “อากร” หมายความว่าค่าภาษี ค่าอากร ค่าธรรมเนียมหรือค่าภาระติดพัน
ในทางศุลกากร หรืออากรชั้นใน ดัง
             นั้น คําว่า “อากร” ใน ๓. ของมาตรา ๑๐๒ ตรี ซึ่งบัญญัติว่า
“มาตรา ๑๐๒ ตรี ให้อธิบดีมีอํานาจสั่งจ่ายเงินสินบนและรางวัลตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดย
ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีในกรณีต่อไปนี้... ฯลฯ... ๓. กรณีการตรวจเก็บอากรขาด และเจ้าหน้าที่

ผู้สํารวจเงินอากรตรวจพบเป็นผลให้เรียกอากรเพิ่มเติมได้ ให้จ่ายรางวัลร้อยละ ๑๐ ของเงินอากร

a      a  s

ที่กรมศุลกากรเรียกเก็บเพิ่มเติมได้นั้น ย่อมหมายความรวมถึง ค่าธรรมเนียมในทางศุลกากร ตาม
คํานิยามของคําว่า “อากร” ในมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ด้วย นอกจากนั้
             น ความ
ในวรรคหนึ่งแห่งมาตรา ๒ นีเองก็ยังได้บัญญัติเป็นการขยายความไว้ด้วยว่า บทนิยามของมาตรา

า๒ นี้นอกจากจะใช้บังคับแก่พระราชบัญญัติศุลกากรฯ แล้วยังใช้แก่บทกฎหมายอื่นอันเกี่ยวกับ
ศุลกากรด้วย

สําหรับกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนฯ นั้น ประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ ๒๒๓ ข้อ ๒๓ วรรคสุดท้าย ได้บัญญัติไว้ว่า “การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการ
นําเข้าตามข้อนี้ให้เป็นอํานาจและหน้าที่ของกรมศุลกากร และให้นํากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้
บังคับโดยอนุโลม โดยถือเสมือนว่าค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการนําเข้า
             เป็นอากรขาเข้าตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร” ดังนั้น จะเห็นได้ว่าประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้เป็น “บท

รร๒

กฎหมายอันเกี่ยวกับศุลกากร   ตามนัยมาตรา ๒ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ด้วย
เพราะในประการแรก การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษนี้เป็นการเรียกเก็บเพื่อการนําผลิตภัณฑ์
เข้ามาในราชอาณาจักร และโดยที่ค่าธรรมเนียมพิเศษนี้มิใช่เป็นค่าธรรมเนียมประเภทที่เรียกเก็บ
สําหรับบริการหรือประโยชน์ที่รัฐให้แก่ผู้เสียค่าธรรมเนียม หากแต่เป็นค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บ

เพื่อคุ้มครองอุตสาหกรรมภายในประเทศ” อย
             ่างที่มักจะเรียกกันทั่วๆ ไปว่า “ค่าธรรมเนียมซึ่งมี

* มาตรา ๒ เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี้หรือบทกฎหมายอื่นอันเกี่ยวแก่ศุลกากร

:    at ates, at      เว 0ด 72ไไ      4
และในการแปลความแห่งพระราชบัญญัติหรือบทกฎหมายนั่น ๆ ถ้อยคําต่อไปนี่ถ้าไม่แย้งกับความในบทหรือ

เนื้อเรื่องไซร้ ให้มีความหมายและกินความรวมไปถึงวัตถุและสิ่งทั้งหลาย ดังกําหนดไว้ต่อไปนี้
ฯลฯ                   ฯลฯ
ดําว่า “อากร” หมายความว่า ค่าภาษี ค่าอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าภาระติดพันในทาง
ศุลกากร หรืออากรขั้นใน
ฯลฯ                
                ฯลฯ
๒ พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. ๒๕๕๓ ศุลกากร น. ค่าอากรที่เรียกเก็บจาก
สินค้าขาเข้าและขาออก

๓ข้อ ๒๓ แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ “ข้อ ๒๐ ในกรณีจําเป็นเพื่อให้ความคุ้มครองแก่ผู้
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             สาระเป็นภาษีอากร” ฉะนั้น จึงเป็น “ค่าธรรมเนียมในทางศุลกากร” ตามความหมายของคําว่า
“ans” ตามพระราชบัญญัติศุลกากรฯ เป็นประการที่สอง
เมือได้พิจารณาถ้อยคําในบทบัญญัติแห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓

ประกอบกับพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ดังกล่าวข้างต้นแล้ว สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

(กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓) เห็นว่า มาตรา ๑๐๒ ตรี ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่กําหนดมาตรการ
ขึ้นเพื่อป้องกันการลักลอบหนีศุลกากรทําให้การเรียกเก็บได้ผลยิ่งขึ้น นั้น เป็นบทบัญญัติที่
เกี่ยวเนื่องกับการเรียกเก็บอากร อันจะนํามาใช้ในกร
             ณีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษด้วยโดย
อนุโลมตามนัยวรรคสุดท้ายของข้อ ๒๐ แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒ ดังกล่าว และ
คําว่า “อากร” ตาม ๓ . ของมาตรา ๑๐๒ ตรี มีความหมายรวมถึงค่าธรรมเนียมพิเศษด้วยตาม
เหตุผลที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ฉะนั้น อธิบดีจึงมีอํานาจสั่งจ่ายเงินรางวัลสําหรับกรณีที่มีการ
ตรวจเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษขาดได้ แต่ทั้งนี้ จะต้องสั่งจ่ายตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยได้รับ

อนุมัติจากรัฐมนตรี

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์ห
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤ
             ษฎีกา
มีนาคม ๒๕๒๐

ได้รับการส่งเสริม ให้คณะกรรมการโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการ
นําเข้ามาในราชอาณาจักร.......
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